
 
 
 
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 51 DEL 11/12/2024 
 

OGGETTO:   Adozione finale dei Piani Naturalistici con valenza di Piani di Gestione del P.N. Gran Bosco 
di Salbertrand/ZSC IT110010 e del P.N. Orsiera Rocciavrè/ZSCIT1110006 e del Piano di 
Gestione della ZSC IT1110039 Rocciamelone. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di dicembre  alle ore 17.50, nella sala riunioni della Sede 
dell'Ente in Salbertrand, si è riunito il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie: 
 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
VALFRE' Alberto Sì 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola Sì (da remoto) 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Sì 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto Sì (da remoto) 
TRIVERO Franco Sì 

 
 
Presiede la seduta il Presidente Alberto Valfrè ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Ente. 
 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Luca Marello, in qualità di segretario 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 

Premesso  che ai sensi dell'art. 12 della L.R.  29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. l'Ente di Gestione delle Aree 
Protette delle Alpi Cozie è istituzionalmente preposto alla gestione del Parco naturale del Gran Bosco di 
Salbertrand, del Parco naturale della Val Troncea, del Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, della Riserva 
naturale dell'Orrido di Chianocco, della Riserva naturale dell'Orrido di Foresto e del Parco naturale dei Laghi 
di Avigliana; 
 
Richiamati: 
- il bando “2022 – PSR 2014-2020 – Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici - 
Bando 2017 Seconda fase di attuazione – Invito” (data apertura: 24.01.2022, data chiusura: 24.02.2022); 
- Il Decreto del Presidente n. 1 del 21/02/2022 con il quale l’Ente ha aderito al succitato bando prevedendo 
l’aggiornamento o la redazione del Piano naturalistico del P.N. Parco Gran Bosco di Salbertrand e ZSC 
IT1110010, del Piano naturalistico del P.N. Parco Orsiera Rocciavré ZSC/ZPS IT1110006 e del Piano di 
gestione ZSC IT1110039 Rocciamelone; 
- la comunicazione pervenuta via Pec dalla Regione Piemonte, Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e 
aree naturali, ns. prot. 1240 del 11/04/2022, con la quale si comunica all’Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie l’ammissione a finanziamento della Domanda di sostegno n. 20201358536 in riferimento al 
P.S.R. 2014-2020 estensione anni 2021-2022, Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani 
naturalistici, per un importo complessivo di € 129.588,80; 



- la Determinazione Dirigenziale n° 130 del 30 maggio 2022, avente ad oggetto “P.S.R. 2014-2020 Operazione 
7.1.2 Bando N° 1/2017 "Stesura ed aggiornamento dei piani naturalistici". - Determinazione a contrarre e 
approvazione dell'Avviso per la consultazione preliminare di mercato per l'affidamento della redazione dei piani 
di gestione del Parco naturale del Gran Bosco di Salbertrand, del Parco naturale Orsiera Rocciavré e della 
ZSC del Rocciamelone.” 
- la Determinazione Dirigenziale n. 170 del 30 giugno 2022, avente ad oggetto “P.S.R. 2014-2020 operazione 
7.1.2 bando n° 1/2017 "stesura ed aggiornamento dei piani naturalistici". - approvazione della documentazione 
per l'affidamento dei servizi per la redazione di piani di gestione; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 199 del 02 agosto 2022 con la quale, a seguito degli esiti della 
manifestazione d’interesse è stato aggiudicato il servizio per la redazione dei piani di gestione alla Società 
CRITERIA Srl P.IVA 02694380920 con sede in via Cugia 14 Cagliari 09129 
 
 
Atteso che la Società CRITERIA incaricata del servizio di redazione del Piano naturalistico ZSC 
IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand, del Piano naturalistico del P.N. Parco Gran Bosco di Salbertrand 
e ZSC IT1110010, del Piano naturalistico del P.N. Parco Orsiera Rocciavré ZSC/ZPS IT1110006 e del Piano 
di gestione ZSC IT1110039 Rocciamelone ha provveduto all’elaborazione della proposta dei suddeti Piani e 
consegnato la documentazione registrata a protocollo dell’Ente con i prot. n.3324-3325-3326 del 23/09/2024. 
 
Evidenziato che: 
- l'art. 27 comma 2 della L.R. 19/2009 prevede che “I piani naturalistici sono adottati dal soggetto gestore delle 
aree protette interessate e sono approvati dalla Giunta regionale a seguito di consultazione degli enti locali 
coinvolti e delle associazioni ambientaliste e di categoria interessate entro novanta giorni dal ricevimento”; 
- l’art. 28 comma 1 della L.R. 19/2009 prevede che “Gli strumenti di pianificazione di cui al presente capo sono 
sottoposti alle procedure di valutazione previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente”. 
 
Considerato che con la Deliberazione del Consiglio n. 35 del 29/09/2024 l’Ente ha adottato, ai fini della 
rendicontazione alla Regione Piemonte delle spese sostenute, gli elaborati del Piano naturalistico del P.N. 
Parco Gran Bosco di Salbertrand e ZSC IT1110010, del Piano naturalistico del P.N. Parco Orsiera Rocciavré 
ZSC/ZPS IT1110006 e del Piano di gestione ZSC IT1110039 Rocciamelone. 
 
Richiamate le modifiche agli elaborati consegnati effettuate a seguito della revisione a cura degli uffici dell’Ente 
ed approvate dal Consiglio con propria Deliberazione n. 35 del 29/09/2024 in merito ad alcune delle Schede 
Azione così come descritto nella delibera stessa.   
 
Tenuto conto che la succitata deliberazione ha dato altresì avvio alle procedure di consultazione di cui agli 
artt. 27 e 42 della L.R. 19/2009 dando mandato alla Direzione e agli Uffici dell’Ente di avviare la fase di messa 
a disposizione per la consultazione pubblica degli elaborati dei succitati Piani. 
 
Visto l’avviso relativo alla fase di consultazione inoltrato a tutte le Amministrazioni interessate ed a tutti i 
Soggetti da consultare ai sensi della L.R. 19/2009, pubblicato sul sito web dell’Ente e diffuso tramite i propri 
canali di informazione, recante quale data di scadenza per l’invio delle osservazioni il 04/11/2024.  
 
Tenuto conto che l’Ente ha organizzato e svolto un incontro di presentazione degli strumenti di pianificazione 
in oggetto invitando tutte le Amministrazioni ed i Soggetti da consultare che si è tenuto in data 24/10/2024 
presso la Sala consiliare del Comune di Bussoleno. 
 
Preso atto che, a seguito della chiusura del periodo di consultazione pubblica è pervenuta una osservazione 
da parte del Comprensorio Alpino TO3 (prot. 3883 del 04/11/24). 
 
Considerato che gli uffici dell'Ente hanno provveduto all'istruttoria delle osservazioni, hanno redatto apposito 
documento di controdeduzioni e provveduto ad aggiornare gli elaborati dei tre Piani. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 37 del 08/11/2024 con la quale si è provveduto ad adottare gli 
elaborati dei tre Piani a seguito della procedura di consultazione pubblica i quali sono stati trasmessi alla 
Comunità delle aree protette delle Alpi Cozie per l’espressione del parere di competenza ai sensi dell’art. 18 
della l.r. 19/2009. 
 
Tenuto conto, inoltre, che con la succitata deliberazione l’Ente ha provveduto ad approvare anche la 
documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) – Rapporto preliminare per la verifica 
di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006) del Piano naturalistico 
del P.N. Parco Gran Bosco di Salbertrand e ZSC IT1110010 e del Piano naturalistico del P.N. Parco Orsiera 



Rocciavré ZSC/ZPS IT1110006 e che tali documenti sono stati inoltrati al competente settore regionale per 
l’avivo della fase di verifica di Vas. 
 
Considerato che in data 11/11/2024 si è riunita la Comunità delle aree protette delle Alpi Cozie la quale ha 
espresso parere favorevole per il Piano naturalistico del P.N. Parco Gran Bosco di Salbertrand e ZSC 
IT1110010 e del Piano naturalistico del P.N. Parco Orsiera Rocciavré ZSC/ZPS IT1110006 come da verbale 
della Comunità delle aree protette delle Alpi Cozie n. 2/2024.  
 
Visti gli elaborati definitivi relativi ai tre Strumenti di pianificazione, rivisti ed integrati sulla base delle 
osservazioni pervenute e ritenute accoglibili e composti, per ognuno dei Piani, dei seguenti elaborati: 

• Relazione di Piano; 
• Allegato I - Dati socio-economici (inserito al cap. 2 della Relazione); 
• Allegato II – Dati patrimoniali (inserito al cap. 2 della Relazione) 
• Allegato III - Elenco degli habitat e Tabelle di corrispondenza tra ambienti corine biotopes e habitat di 

interesse comunitario (inserita nel cap 4 della Relazione); 
• Allegato IV - Elenco floristico; 
• Allegato V - Elenco faunistico; 
• Allegato VI - Specie di maggior interesse; 
• Allegato VII - Schede azioni; 
• Allegato VIII - Carta degli habitat; 
• Allegato IX - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali; 
• Allegato X - Carta delle proprietà; 
• Allegato XI - Planimetria catastale con ortofoto 
• Allegato XII - Carta delle delimitazioni degli habitat e tabella associata 
• Allegato XIII - Stralcio cartografico dei rilievi 
• Allegato XIV - Aggiornamento formulario standard 
• Allegato XV - Descrizione degli aspetti forestali 

 
Ritenuto, inoltre, di aggiungere alla documentazione ed allegare alla presente deliberazione i Formulari 
Standard dei tre Siti secondo il modello approvato in sede europea e nazionale.   
 
Tenuto altresì conto che la Regione Piemonte aveva inoltrato il 16/11/2023 agli Enti di Gestione di Siti della 
Rete Natura 2000 la richiesta del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e della Commissione 
Europea recante ”Controllo qualità dei Formulari Standard dei siti della rete Natura 2000 – Informazioni 
sull’entrata in vigore del nuovo Formulario Standard Natura 2000” con la richiesta di segnalare puntuali 
indicazioni in riferimento, in particolare, alle specie avifaunistiche presenti nelle Zone Speciali di 
Conservazione al fine di integrare i Formulari Standard e valutare la loro eventuale istituzione anche come 
Zone di Protezione Speciale. 
 
Considerato che con nota prot. 3895 del 27/11/2023 l’Ente aveva segnalato alla Regione Piemonte i dati allora 
a disposizione dell’Ente circa la presenza di specie avifaunistiche presenti evidenziando che il BirdLife 
International aveva individuato già 20 anni fa le Important Bird Areas (IBAs) e per l’IBA 024- “Val di Susa e Val 
Chisone” già si evidenziava l'esigenza di estendere la superficie coperta da ZPS oltre che per il PN Orsiera 
Rocciavrè e il PN Val Troncea anche per il PN Gran Bosco di Salbertrand, Valli Argentera, Val Thures e Lago 
Nero.  
  
Visto che, a seguito dei rilievi eseguiti per la redazione del Piano naturalistico del P.N Gran Bosco di 
Salbertrand e ZSC IT1110010 e del Piano di gestione ZSC IT1110039 Rocciamelone i dati raccolti in materia 
di avifauna evidenziano la presenza di numerose specie nidificanti e di passo oggetto di tutela ai sensi della 
Direttiva 2009/147/CE “Uccelli” per cui ricorrono le condizioni per perseguire l’iter di trasformazione dei due 
Siti in tipologia C SIC/ZPS/ZSC in analogia con il Parco Orsiera Rocciavré che risulta già istituito come ZSC e 
ZPS.  
 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Luca Marello, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Posta ai voti l'adozione della presente deliberazione; 
 
Con votazione palese unanime favorevole 
 



 
D E L I B E R A 

 
 
 di adottare gli elaborati finali del Piano naturalistico del Parco Gran Bosco di Salbertrand e 

ZSCIT1110010, al Piano naturalistico Parco Orsiera Rocciavré e ZSC/ZPS IT1110006 e al Piano di 
gestione ZSC IT1110039 Rocciamelone così come modificati a seguito delle osservazioni pervenute 
in fase di consultazione e relative controdeduzioni ed a seguito dell’espressione del parere della 
Comunità delle aree protette delle Alpi Cozie e composti, per ognuno dei Piani, dai seguenti elaborati 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante: 
◦ Relazione di Piano; 
◦ Allegato I - Dati socio-economici (inserito al cap. 2 della Relazione); 
◦ Allegato II – Dati patrimoniali (inserito al cap. 2 della Relazione); 
◦ Allegato III - Elenco degli habitat e Tabelle di corrispondenza tra ambienti corine biotopes e habitat 

di interesse comunitario (inserita nel cap 4 della Relazione); 
◦ Allegato IV - Elenco floristico; 
◦ Allegato V - Elenco faunistico; 
◦ Allegato VI - Specie di maggior interesse; 
◦ Allegato VII - Schede azioni; 
◦ Allegato VIII - Carta degli habitat; 
◦ Allegato IX - Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali; 
◦ Allegato X - Carta delle proprietà; 
◦ Allegato XI - Planimetria catastale con ortofoto 
◦ Allegato XII - Carta delle delimitazioni degli habitat e tabella associata 
◦ Allegato XIII - Stralcio cartografico dei rilievi 
◦ Allegato XIV - Aggiornamento formulario standard 
◦ Allegato XV - Descrizione degli aspetti forestali 

 
 di adottare i Formulari Standard dei tre Siti secondo il modello approvato in sede europea e nazionale, 

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante; 
 
 di ritenere che dalle risultanze delle indagini condotte sull’avifauna ricorrano le condizioni per 

perseguire l’iter di trasformazione della ZSCIT1110010 Gran Bosco di Salbertrand e della ZSC 
IT1110039 Rocciamelone in Siti di tipologia C SIC/ZPS/ZSC; 

 
 di trasmettere gli elaborati dei n. 3 Strumenti di Pianificazione alla Regione Piemonte – Settore 

Sviluppo Sostenibile, biodiversità e aree naturali con richiesta di relativa approvazione da parte della 
Giunta Regionale  

 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione 
delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 

 
Marello Luca 

 
Valfrè Alberto 

https://www.parchialpicozie.it/

